Contra-
dictio.

Est autem sensus definitionis is. contradictio est pugna affirmationis & negationis. ut Socrates legit. Socrates non legit.

Sensus de-
finitionis.

Quoniam verò non quæuis affirmatio & negatio efficiunt cōtradictionem, adiecit Arist. oppositæ. quod verbum ipse explanat. nam affirmationem & negationem appellat oppositas quæ sunt eiusdem de eodem. hoc est. idem subiectum habent & prædicatum, & deniq; cæteras partes easdem habent. quæ mutare possunt enūtiationem atque ex vera falsam reddere. Quare hæc nō est contradictio, Socrates disputat. leo nō disputat. quoniam non constat affirmatio & negatio eodem subiecto. neque ista, homo currit, quod currit nō est homo. quoniam non habent idem subiectum & prædicatum.

Oppositæ.

Quæ non
sunt cōtra-
dictiões.

Addit Arist. nō æquiuoce. hoc est debet affirmatio & negatio cōstare eodem subiecto & prædicato. non tantum secundum nomen, quod est æquiuoce. sed etiam secundum rem. Nam æquiuoca sunt quorum idem nomen est diuersa tamen ratio substantiæ. addit rursus incōstituenda contradictione seruari debere quæcunque ab eodem in elenchis determinata sunt contra importunitates sophistarum. Sunt

Nō æqui-
uoce.

Capit. de
æquiuo-
cis in ca-
tegorijs.

G iij - enim

Commentarius in librum

Elenchus. enim sophistæ importuni atque molesti. neque male mea sententia hæc verba adiecit. Videbatur enim diuinare quæ sophistæ hac nostra ætate de contradictione dicturi erant. quæ vero seruanda sint in contradictione efficienda doceri possumus ex definitione elenchi quam Arist. loco citato adducit cum inquit elenchum, seu redargutionem esse contradictionem vnius atque eiusdem non nominis tantum, sed nominis & rei simul ad idem & secundum idem & cõsimiliter & non mutato tempore sed de hac ipsa re plura fortasse quam par esset diximus. lib. ij. summæ summularum vt super vacaneum sit eadem in præsentia repetere. Colligi tamen potest perfecta definitio contradictionis hoc modo. contradictio est oppositio affirmationis & negationis eiusdem subiecti & prædicati vniuocæ. quibus partibus vitari possunt omnes illæ tegnæ & calumniæ quas sophistæ cõfingunt.

Vera definitio contradictionis.

¶ Argumentum capitis quinti.

Definiuit Aristot. contradictionem nunc studet explicare singulas eius formas atque easdem distinguere. docet præterea quæ sint obseruanda in singulis oppositionis formis. & quibus nominibus singulæ appellentur. tum etiam quænam forma digna sit maxime nomine oppositionis. quoniam verò contradictio maxime sumitur secundum subiectum initio huius capitis diuisionem proponit eorum quæ subiecta sunt postea vero eam contradictionem persequitur quæ sumitur ex prædicato.

¶ Caput quintum.

Quoniam autem sunt hæc quidem rerum vniuersalia, illa verò singularia. Dico autem vniuersale, quod de pluribus prædicatum est: singulare vero quod non: vt homo quidem vniuersale est: Plato verò, eorum quæ sunt singularia.

Diuisio rerum.

Hæc oratio perfecta non est. nam eo refertur ab Aristot. vt doceat qua ratione constare debeant aut potius qualia esse oporteat

teat subiecta in singulis formis contradictionis. Verum ex his verbis Arist. summi potest diuisio quedam hoc pacto. Rerum alie vniuersales sunt alie singulares. Vtranque partem Arist. explanat, definitione & exemplis subiectis. Preponit autem vniuersale singulari ea fortasse causa quod vniuersale vt inquit idem Arist. lib. primo de posteriori analysi honorabilius est singulari.

Cur vniuersale præfert singulari.

Vniuersale verò ita finitur ab Arist. quod de pluribus prædicari natura est. adhibet exemplum. vt homo. est enim natus prædicari de singulis hominibus. Cum autem vniuersale multis modis accipiatur ab Arist. presenti loco illud duntaxat explanat finitione quod ad logicos spectat. cuius quinque sunt veluti species. de quibus est à porphirio disputatum in introductione ad dialecticam. Singulare autem vocat quod non est aptum de pluribus prædicari vt Socrates, Plato. qua vero ratione accipienda sit definitio vniuersalis & singularis quã tradit hoc loco Arist. dictum est à nobis vberius commentario in caput de specie.

Vniuersale.

Singulare.

Possset tamen quispiam obijcere aduersus sententiam Arist. quoniam pacto verum esse possit quod hoc loco inquit rerã quasdam esse vniuersales si verum est quod idem scribit libro primo de anima: vniuersale aut nihil esse aut rebus ipsis esse posterius. Deinde quo pacto vniuersale natum est de pluribus prædicari si vniuersale res est. Nam prædicantur duntaxat voces. Vtraque tamen dubitatio facile tollitur si reuocemus in memoriam quod initio commentariorum in quinque voces porphirij diximus. fieri interdum vt nominum affectiones ad res ipsas transferantur. atque etiam mutata ratione. quasi velit dicere vocum duplex esse genus. quedam enim significant res vniuersas, alie singulas.

Obiectio prima.

Secunda.

Soluitur dubitatio

Necesse est autem enuntiare cum inest aliquid, aut non: aliquando quidem alicui eorum, quæ vniuersalia sunt: aliquando autem alicui eorum, quæ sunt singularia.

Proposita diuisione subiecti diuidit Arist. enuntiationes secundum subiectum dicens. Enuntiationes si secundum subiectum accipiantur in duplici sunt differentia quedam enim singulares sunt vt Socrates fuit

G iiij Pla-

Commentarius in librum

Syllogismus. Platonis institutor, alia verò sunt vniuersales. Vt homo est animal, singulares vocantur illæ quarum subiectum singulare est. vniuersales verò quarum subiectum vniuersale est. Rationem autem huius rei videtur Arist. inuere, & ita colligitur, rerum quædam sunt vniuersales alia singulares, atqui vniuersale & singulare subiecta sunt, ergo quædam sunt enuntiationes quibus enuntiamus aliquid de alio quod est vniuersale alia verò quibus enuntiamus aliquid de alio quod est singulare.

Duplex enuntiatione vniuersalis. Ea verò enuntiatione cuius subiectum vniuersale est duplex est, quædam est cuius subiectum vniuersale est vniuersaliter vt omnis homo est animal. alia cuius subiectum est vniuersale, sed nõ vniuersaliter. hæc duplex est, quædam cuius subiectum omnino signo vacat, vt homo est iustus, quæ indefinita vulgo dicitur. alia quæ speciali signo constat vt quidam homo iustus est. quæ quidem diuisio fit secundum quantitatem vt ea quæ fit in affirmatione & negatione secundum qualitatem.

Maxima oppositio. De singularibus enuntiationibus in presentia sermo non est. sed duntaxat de vniuersalibus. quarum repugnantiam secundum verum & falsum constituit Arist. cum sint autem tres formæ oppositionis vna tantum contradictio vocatur, ceteræ alijs nominibus.

Si ergo in vniuersali vniuersaliter enunciet quis quoniam est aut non est, contrariæ enuntiationes erunt. Dico autem in vniuersali enuntiare vniuersaliter, vt omnis homo albus est. nullus homo albus est.

Formæ oppositiõis. Iam incipit Arist. explicare formas oppositionis sunt illæ tres contraria. sub contraria. contradictoria. contraria primũ definit, ea fortasse causa quæ ex eadẽ facile ceteræ oppositionis formæ efficiantur definit ergo contrariam oppositionem dices. contrariæ enuntiationes sunt. Cum quis enuntiat in vniuersali vniuersaliter quod est aut non est, id est contrariæ enuntiationes sunt, illæ quarum subiectum vniuersale est vniuersaliter. hoc est affectum vniuersali signo, quarum altera enuntiat esse. altera nõ esse. exemplo rem probat Arist. istæ enuntiationes sunt, omnis homo albus est, nullus homo albus est. hæc est forma contrariarum enuntiationum. quæquam cauere diligenter oportet ne

ter ne

ret ne in vtraq; enuntiatione vllū nomen, siue illud subiectum sit, siue prædicatum, sit vniuersale nō vniuersaliter. contrariæ verò vocantur huiusmodi enuntiationes quoniam quādam habent similitudinē cum contrarijs. nam vt cōtraria simul esse in eodem non possunt. ita duæ istæ enūtiationes veræ esse nequeunt. vt inferius mōstrat Arist. item sicut contraria maxime distant. ita quoque huiusmodi enuntiationes. nam quod vna statuit, altera omnino aufert.